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1.인적자원 운용 23,519 15,682 7,837

1.기타 교직원보수 18,119 10,282 7,837

1.교직원대체인건비 15,719 7,882 7,837

1.기간제교원인건비 15,719 7,882 7,837

1.기간제교원인건비 15,719 7,882 7,837
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

7,837,000원*1회=
7,837,000

2.학생복지/교육격차 해소 582,115 546,126 35,989

1.급식 관리 339,501 309,246 30,255

1.학교급식운영 339,501 309,246 30,255

7.급식운영비(자체) 4,009 3,009 1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000 특별근무수당 : 50,000원*2명*10개월= 1,000,000

9.영양실무사인건비(정산) 18,556 10,118 8,438

1.무기계약직원인건비 16,428 8,530 7,898 (성립전)기본급 : 1,668,000원*1명*3개월= 5,004,000

(성립전)근속수당 : 390,000원*1명*3개월= 1,170,000

(성립전)급식비 : 113,330원*1명*3개월= 340,000

(성립전)영양사면허수당 : 84,000원*1명*3

개월=
252,000

(성립전)위험근무수당 : 40,660원*1명*3개

월=
122,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*3개월= 120,000

(성립전)검수시간외수당 : 146,660원*1명

*3개월 =
440,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명*1회= 450,000

3.무기계약직원법정부담금 1,578 1,038 540 (성립전)건강보험 : 60,000원*1명*3개월= 180,000

(성립전)노인장기요양보험 : 10,000원*1명

*3개월=
30,000

(성립전)국민연금 : 60,000원*1명*3개월= 180,000

(성립전)산재보험 : 30,000원*1명*3개월= 90,000

(성립전)고용보험 : 20,000원*1명*3개월= 60,000

10.조리종사원인건비(정산) 32,120 17,614 14,506

1.무기계약직원인건비 27,107 14,852 12,255 (성립전)기본급 : 1,305,830원*2명*3개월= 7,835,000

(성립전)근속수당 : 298,000원*2명*3개월= 1,788,000

(성립전)급식비 : 98,330원*2명*3개월= 590,000
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(성립전)조리사수당 : 75,000원*1명*3개월

=
225,000

(성립전)위험근무수당 : 35,160원*2명*3개

월=
211,000

(성립전)가족수당 : 27,000원*2명*3개월= 162,000

(성립전)특별근무수당 : 45,330원*2명*6개

월=
544,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*2명*1회= 900,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,100 400 (성립전)건강검진비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 3,513 1,662 1,851 (성립전)건강보험 : 100,000원*2명*3개월= 600,000

(성립전)노인장기요양보험 : 20,000원*2명

*3개월=
120,000

(성립전)국민연금 : 110,000원*2명*3개월= 660,000

(성립전)고용보험 : 50,000원*2명*3개월= 300,000

(성립전)산재보험 : 28,500원*2명*3개월= 171,000

11.조리종사원 대체인건비(정산) 1,375 475 900

1.무기계약직원인건비 1,375 475 900 (성립전)기본급 : 75,000원*1명*12회= 900,000

12.학교급식지원사업(정산) 10,951 5,900 5,051

1.급식용식재료비 10,951 5,900 5,051
(성립전)식품비(친환경농산물 및 완주로

컬) : 5,051,000원*1회=
5,051,000

13.급식종사자 폐암 건강검진비(정산) 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원*3명=
360,000

2.기숙사 관리 190,991 190,991 0

1.기숙사운영 190,991 190,991 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 47,400 47,400 0

1.일반수용비 15,600 17,400 -1,800 시설일반관리 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800 캐비닛 등 구입 : 400,000원*2개= 800,000

보관용 선반 : 1,000,000원*1세트= 1,000,000

3.보건관리 26,823 25,089 1,734

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,453 11,969 1,484

3.여학생위생용품지원(정산) 1,484 0 1,484

1.학생복지비 1,484 0 1,484
(성립전)여학생 위생용품 : 26,970원*55명

=
1,484,000

2.학교환경위생관리 13,370 13,120 250
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3.방역관리 2,250 2,000 250

1.일반수용비 2,250 2,000 250 교사 내 소독 : 250,000원*1회= 250,000

4.학생복지 24,800 20,800 4,000

1.학생복지운영 24,800 20,800 4,000

4.다문화학생 맞춤형 진로지원(정산) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)학원수강비 : 900,000원*4명= 3,600,000

(성립전)교통비 : 100,000원*4명= 400,000

3.기본적 교육활동 123,248 101,143 22,105

1.교과 활동 60,267 51,279 8,988

3.사회 교과활동 10,898 5,898 5,000

2.사제동행 평화통일 캠프(정산) 5,000 0 5,000

1.운영수당 250 0 250 (성립전)강사료 : 250,000원*1명*1회= 250,000

2.교육운영비 4,750 0 4,750 (성립전)임차료 : 900,000원*1대*2일= 1,800,000

(성립전)체험비 : 22,000원*20명*1회= 440,000

(성립전)식간식비 : 55,000원*20명*1회= 1,100,000

(성립전)운영비 : 70,500원*20명*1회= 1,410,000

8.선택 교과활동 6,214 8,390 -2,176

2.독일어수업 0 2,176 -2,176

1.운영수당 0 2,176 -2,176 독일어수업 강사비 : -2,176,000원*1회= -2,176,000

9.특수교육교과활동 9,720 3,556 6,164

2.특수교육대상학생방과후학교운영(정산)4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)외부기관 위탁교육비 : 100,000원

*4명*9회=
3,600,000

(성립전)전국장애학생체육대회 훈련비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.특수교육대상학생 통학비(정산) 2,064 0 2,064

1.교육운영비 2,064 0 2,064
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

206,400원*10회=
2,064,000

2.창의적 체험활동 62,981 49,864 13,117

1.자율활동 43,251 29,210 14,041

5.학생자율선택과제-마을예술(경상) 0 3,500 -3,500
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1.운영수당 0 3,000 -3,000 내부 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.목적사업업무추진비 0 500 -500 협의회 : -500,000원*1회= -500,000

6.특수행정실무사인건비(정산) 29,351 14,510 14,841

1.무기계약직원인건비 25,896 12,298 13,598 (성립전)기본급 : 1,868,000원*1명*6개월= 11,208,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

3.무기계약직원법정부담금 2,905 1,662 1,243 (성립전)국민연금 : 80,000원*1명*6개월= 480,000

(성립전)건강보험 : 70,000원*1명*6개월= 420,000

(성립전)노인장기요양보험 : 10,000원*1명

*6개월=
60,000

(성립전)고용보험 : 30,000원*1명*6개월= 180,000

(성립전)산재보험 : 17,160원*1명*6개월= 103,000

7.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비(정산)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)1학년 학급교육활동경비 : 

300,000원*3학급=
900,000

(성립전)2학년 학급교육활동경비 : 

300,000원*3학급=
900,000

(성립전)3학년 학급교육활동경비 : 

300,000원*3학급=
900,000

3.동아리활동 3,126 4,050 -924

2.창체동아리활동 1,476 2,400 -924

1.교육운영비 1,476 2,400 -924 동아리 운영용품 : -924,000원*1회= -924,000

4.선택적 교육활동 19,450 19,950 -500

1.방과후학교 운영 13,500 13,500 0

1.방과후학교운영 13,500 13,500 0

2.2022 전국기능경기대회 전공심화동아리(정산)0 0 0

1.운영수당 0 0 0 강사비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

(성립전)강사비 : 50,000원*48회= 2,400,000

2.교육운영비 0 0 0 재료구입비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)재료구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.독서활동 5,950 6,450 -500
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1.독서활동운영 5,950 6,450 -500

2.도서관운영 800 1,300 -500

1.운영수당 0 500 -500 저자 초청 강사료 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육활동 지원 361,014 342,414 18,600

1.교무업무 운영 32,510 29,410 3,100

1.교무학사운영 32,510 29,410 3,100

2.교무학사운영 21,600 21,600 0

1.일반수용비 13,800 12,400 1,400 차량임차료 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

3.교육운영비 3,800 5,200 -1,400
교육계획서 수립 워크숍 : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

3.교육활동홍보 5,000 1,900 3,100

1.일반수용비 5,000 1,900 3,100 학교 홍보물품 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

입학설명회 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

홍보영상  : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.생활지도운영 14,350 6,350 8,000

1.학생생활상담지도 11,700 3,700 8,000

3.마음치유,생명지킴 운영학교운영(정산)3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)강사비 : 110,000원*1명*2회

+70,000원*2명*2회=
500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)상담비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

(성립전)간식비 : 3,000원*30명*5회= 450,000

(성립전)치료비 : 30,000원*5명*5회= 750,000

(성립전)체험비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

4.학교상담실 환경개선(리모델링) 지원비(정산)5,000 0 5,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전)원목선반 구입 : 100,000원*8개= 800,000

2.비품구입비 4,200 0 4,200 (성립전)TV 등 구입 : 900,000원*3대= 2,700,000

(성립전)탁자 및 의자 등 구입 : 300,000

원*5개=
1,500,000

3.연구학교 운영 290,854 283,854 7,000

1.연구학교운영 290,854 283,854 7,000

1.대안교육특성화 통합기행(2학년) 26,080 17,680 8,400
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2.교육운영비 24,080 15,680 8,400 교통비 : 100,000원*42명*2회= 8,400,000

2.대안교육특성화 통합기행(3학년) 8,830 10,190 -1,360

1.교육운영비 8,830 10,190 -1,360 통합기행 경비 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

3.대안교육특성화 발상과표현 91,348 95,048 -3,700

3.교육운영비 31,652 35,352 -3,700 교과운영재료비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

6.대안교육특성화 노작 10,760 8,100 2,660

2.일반수용비 300 0 300 컨테이너 바닥 수리비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 10,180 7,820 2,360 노작재료비(1학년) : 100,000원*10회= 1,000,000

노작재료비(2학년) : 17,000원*40명*2회= 1,360,000

8.대안교육특성화 문화예술체험(1학년) 450 1,350 -900

1.교육운영비 450 1,350 -900
1학년 문화예술체험활동비 : -900,000원*1

회=
-900,000

9.대안교육특성화 문화예술체험(2학년) 350 1,350 -1,000

1.교육운영비 350 1,350 -1,000
2학년 문화예술체험활동비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

10.대안교육특성화 문화예술체험(3학년) 350 1,350 -1,000

1.교육운영비 350 1,350 -1,000
3학년 문화예술체험활동비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

11.대안교육특성화 LTI 4,760 6,260 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

12.대안교육특성화문화예술체험 8,900 5,000 3,900

1.교육운영비 8,900 5,000 3,900
문화예술체험의 날 운영비 : 3,900,000원

*1회=
3,900,000

15.대안교육특성화 통합기행(1학년) 12,572 18,072 -5,500

2.교육운영비 12,172 17,672 -5,500 통합기행 식비 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

숙박비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

준비물품 : 110,000원*10회= 1,100,000

22.명문고 육성지원 사업(1학년 통합기행, 정산)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 (성립전)숙박비 : 1,100,000원*2일= 2,200,000

(성립전)식비 : 8,000원*50명*12회= 4,800,000

5.교육여건 개선 3,000 2,500 500

1.교육환경개선 3,000 2,500 500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.책·걸상구입 2,000 1,500 500

1.비품구입비 2,000 1,500 500 학생용책걸상 구입 : 100,000원*5개= 500,000

6.학교 일반운영 186,593 200,856 -14,263

1.학교기관 운영 114,555 128,818 -14,263

1.부서기본운영 40,390 41,962 -1,572

2.행정실운영 32,152 33,724 -1,572

3.여비 22,430 24,002 -1,572 관내 출장여비 : -1,572,000원*1회= -1,572,000

2.행정지원인력운용 74,165 86,856 -12,691

5.시설관리원인건비(정산) 14,504 13,944 560

1.무기계약직원인건비 12,078 11,518 560 (성립전)인건비 : 21,000원*1명*10개월= 210,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전)명절휴가보전금 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

6.구학부모회직(행정대체)인건비 15,912 29,163 -13,251

1.기간제직원인건비 14,480 27,531 -13,051 인건비 : -1,004,250원*1명*12개월= -12,051,000

연차수당 : -1,000,000원*1명*1회= -1,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,432 1,632 -200 건강보험 : -16,670원*1명*12개월= -200,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,298,939 1,229,171 69,768
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